disposto	no	artigo	131,	nº	2	do	CP,	a	pena	de	2	anos	de	prisão,	e	Eduardo	-	a	pena	
de	12	anos	de	prisão.	

Os	arguidos	foram,	também,	condenados	a	pagar	o	máximo	do	imposto	de	justiça,	
2.000,00MT	 de	 emolumentos	 à	 defesa	 e	 a	 indemnizar,	 na	 forma	 solidária,	 ao	
ofendido	Morais	Guê	José	Catruza,	no	valor	de	12.500,00MT	(doze	mil	e	quinhentos	
meticais).	

No	final,	a	pena	de	prisão	aplicada	ao	arguido	José	foi	convertida	em	multa,	à	taxa	
diária	de	100,00MT,	nos	termos	dos	artigo	63	e	72,	ambos	do	CP.	

Notificado	 da	 sentença,	 tempestivamente,	 o	 mandatário	 judicial	 do	 arguido	
Eduardo	interpôs	recurso	a	fls.

[...]

o	recurso,	e	é	consequência,	absolve	o	arguido	Eduardo	Dino	André	Moyo,	por	
falta	de	provas	de	que	o	mesmo	seja	responsável	pela	prática	do	crime	de	que	foi	
acusado,	mantém	a	pena	de	2	anos	de	prisão	aplicada	ao	arguido	José	Martinho	
Carlos,	condena-o	a	indemnizar	o	ofendido	Morais	Guê	José	Catruza	no	valor	de	
12.500,00MT	(doze	mil	e	quinhentos	meticais)	–	nos	termos	do	artigo	94	do	CPP,	
a	pagar,	o	 imposto	de	 justiça	no	valor	de	800,00MT	 (oitocentos	meticais),	nos	
termos	dos	artigos	143	e	144,	nº	1,	ambos	do	CCJ,	e	2.000,00MT	de	emolumentos	
ao	defensor	oficioso,	nos	termos	do	nº	5	do	artigo	74	do	CPP.